§. 16. Quoniam porro talis Luna etiam a Sole perpetuo eandem distantiam seruaret, dum scilicet priori casu, quo  $\eta = 0$ , eius distantia a Sole perpetuo foret  $= 1 - a$ , posteriori vero casu, quo  $\eta = 180^\circ$ , ea foret  $= 1 + a$ , talis Luna ex Sole spectata etiam circulum describere cerneretur, idque motu uniformi, quandoquidem perpetuo terrae coniuncta maneret, eodemque tempore suas reuolutiones perageret; perpetuo enim vel in coniunctione inferiore, vel in superiore versaretur.

§. 17. Maxime notatu dignus est iste casus, quo existere posset corpus coeleste, quod tam circa terram, quam circa Solem circulum describere cerneretur, quatenus enim circa terram in circulo reuoluitur, eatenus rite tanquam satelles terrae spectari potest, quatenus autem circa Solem in circulo reuoluitur, eatenus pro planeta primario haberi potest. Quare cum distantia a terra sit  $a = \frac{1}{100}$ , ad hanc usque distantiam sphaera lunaris extendenda merito videtur, ita ut omnia corpora, quae intra hoc spatium circa terram voluuntur, ad classem satellitum merito referri queant; quae autem extra hoc spatium cursum suum absoluunt, ea ad classem planetarum principalium numerari debeant.

§. 18.

§. 18. Quemadmodum autem terrae suam sphaeram lunarem assignauimus, ita etiam reliquis planetis suae sphaerae satellitiae constitui poterunt. Formulae enim supra datae ad planetam Iouem transferentur, si distantia media Iouis a Sole unitate designetur, littera vero  $m$  massam Iouis denotet, quae cum sit circiter  $\frac{1}{1725}$ , radius sphaerae satellitiae Iouis reperietur  $a = \sqrt[3]{\frac{1}{3 \cdot 1725}} = \frac{1}{15}$ . Ex quo sequitur, quaecumque corpora circa Iouem intra hanc distantiam reuoluuntur, ea inter eius satellites esse numeranda, dum contra omnia, quae extra motus suos peragunt, in ordinem planetarum principalium redigi debeant. Simili modo sphaera satellitia Saturni ad distantiam  $\frac{1}{31}$  suae distantiae a Sole extendenda reperietur.

### Propior applicatio superiorum formularum ad motus lunares.

§. 19. Quoniam igitur ad genus lunare alia corpora referri non conuenit, nisi quorum distantia a terra non excedit partem centesimam distantiae Solis a Terra, in formulis nostris distantia  $TL = v$  semper minor spectari poterit quam  $\frac{1}{100}$ , unde cum ista distantia sit valde exigua, valorem litterae  $u = \sqrt{1 - 2v \cos. \eta + vv}$  satis commode vero proxime exprimere licebit; erit enim

$$\frac{1}{u^3} = (1 - 2v \cos. \eta + vv)^{-\frac{3}{2}};$$

unde si altiores ipsius  $v$  potestates negligere velimus, erit  $\frac{1}{u^3} = 1 + 3v \cos. \eta$ ; sin autem etiam potestatem secundam  $vv$  admittere vellemus, foret

$$\frac{1}{u^3} = 1 + 3v \cos. \eta - \frac{3}{2}vv + \frac{15}{2}vv \cos. \eta^2.$$

Verum quia  $v$  semper minus est quam  $\frac{1}{100}$ , hos postremos

ter-

terminos facile negligere licebit, ita vt sufficiat sumsisse

$$\frac{1}{n^2} = 1 + 3 v \cos. \eta.$$

§. 20. Hoc autem valore introducto binae aequationes motum determinantes supra §. 9. inuentae erunt:

$$1^{\circ}. \frac{d d v - v d \Phi^2}{d \theta^2} = - \frac{m}{v^2} - v (1 - 3 \cos. \eta^2) \text{ et}$$

$$2^{\circ}. \frac{2 d v d \Phi + v d d \Phi}{d \theta^2} = - 3 v \cos. \eta \sin. \eta.$$

Cum igitur fit

$$\cos. \eta^2 = \frac{1}{2} + \frac{1}{2} \cos. 2 \eta \text{ et } \cos. \eta \sin. \eta = \frac{1}{2} \sin. 2 \eta,$$

hae aequationes induent sequentes formas:

$$1^{\circ}. \frac{d d v - v d \Phi^2}{d \theta^2} = - \frac{m}{v^2} + \frac{1}{2} v (1 + 3 \cos. 2 \eta) \text{ et}$$

$$2^{\circ}. \frac{2 d v d \Phi + v d d \Phi}{d \theta^2} = - \frac{3}{2} v \sin. 2 \eta.$$

Hinc iam multo facilius casus deriuari potest, quo corpus circulum motu vniformi describit. Posito enim  $v = a$  et  $d \Phi = n d \theta$ , hae aequationes dabunt

$$1^{\circ}. - a n n = - \frac{m}{a^2} + \frac{1}{2} a (1 + 3 \cos. 2 \eta) \text{ et}$$

$$2^{\circ}. 0 = - \frac{3}{2} a \sin. 2 \eta,$$

vbi vt ante esse debet vel  $\eta = 0$ , vel  $\eta = 180^{\circ}$ , tum vero  $n = 1$ . Pro priore casu autem vtrinque erit  $\cos. 2 \eta = 1$ ,

vnde ista aequatio fiet  $3 a^2 = m$ , ideoque  $a = \sqrt[3]{\frac{m}{3}}$ , vt ante.

§. 21. Caeterum hinc videri possit, etiam sumi posse  $\eta = 90^{\circ}$ . Quoniam enim hoc modo posteriori aequationi satisfit, tum autem ob  $d \Phi = n d \theta$  est angulus  $\Phi = n \theta + \alpha$ , ideoque  $\eta = (n - 1) \theta + \alpha = 90^{\circ}$ , foret vtique  $\alpha = 90^{\circ}$  et  $n = 1$ . At vero pro priore aequatione habebitur  $\cos. 2 \eta = - 1$ , vnde prodiret  $0 = \frac{m}{a^2}$ ,

qui ergo casus manifesto locum habere nequit. Quemadmodum autem hinc casum eluimus, quo motus corporis fit circularis, etiam operae pretium erit in eos casus inquirere, ubi motus tantum quam minime, seu infinite parum a circulari discrepat.

Inuestigatio casuum,  
quibus motus Lunae infinite parum a circulari esset  
discrepaturus.

§. 22. Quia motus proxime in circulo absolui debet, distantia  $v$  semper quam minime a constante discrepare debet. Ponatur igitur  $v = a(1 + \alpha \cos. 2\eta)$ , ubi  $\alpha$  fractionem prae unitate quam minimam denotet, ita ut eius potestates tuto negligi queant. Ex ipsa enim aequationum forma facile intelligitur, partem istam minimam inuoluere debere cosinum anguli  $2\eta$ . Deinde quia etiam motus proxime debet esse uniformis, statuatur simili modo  $\frac{d\Phi}{d\theta} = n(1 + \beta \cos. 2\eta)$ , ita ut etiam  $\beta$  sit fractio quam minima. Hinc cum sit  $d\eta = d\Phi - d\theta$ , erit